
Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета
Рыльского района
Р Е Ш Е Н И Е

30 июля 2020 года № 196

Об отчете Главы Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района за 
2019 год

В соответствии со ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 г №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 22 Уставом муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области, решением Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района от 16.02.2018 №76 «Об утверждении 
Порядка проведения ежегодного отчета Главы Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района перед Собранием Депутатов Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района», Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый отчет Главы Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района за 2019 год.

2. Признать деятельность Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района -  «удовлетворительной».

3. Разместить отчет Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского района на 
официальном сайте Администрации Малогнеушевского сельсовета Рыльского района 
Курской области в сети Интернет.

Председатель Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района

Г лава Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района



Приложение
к решению Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета
Рыльского района от « 30 » июля 
2020 № 196

Отчет
Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского района о результатах 

деятельности Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского района и 
Администрации Малогнеушевского сельсоета Рыльского района, за период 

с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года

Законодательная власть Малогнеушевского сельского совета представлена 
Собранием депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района

Собрание депутатов состоит из 10 человек. В 2018 году сложили свои 
полномочия 2 депутата Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района.

За 2019 год проведено 11 заседаний, на которых было рассмотрено 44 вопроса, 
принято 42 решения.

Администрация:

Среднесписочная численность всего -  14 человек в т.ч.: Аппарат управления -  
4,3 ставки, Культура -  2,25 ставки, Административно-хозяйственное управление -  4,6 
ставки человек.

За прошедший период администрацией издано 352 постановлений и 197 
распоряжений.

За 2019 год в наш адрес поступили и прошли регистрацию 13 обращений 
граждан различного характера. По характеру вопросов больше всего жителей 
поселения волнуют такие проблемы:

- состояния дорог на территории,
-водопроводных сетей,
-утилизация отходов.
Ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были 

рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения.

Финансово-экономическая политика
На протяжении последних лет Малогнеушевский сельсовет Рыльский район 

входит в число дотационных муниципальных образований района.
Наиболее крупным предприятием в районе остается ООО «Промсахар».
Бюджет на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов принят Решением 

Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района от 20 декабря 
2018 года № 121. В течение 2019 года были подготовлены и приняты 5 решений 
Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района по внесению 
изменений и дополнений в бюджет Рыльского района Курской области.



Исполнение бюджета Малогнеушевского сельсовета Рыльского района по 
доходам за 2019 год составило 20 335,162 тыс. руб., в том числе решения по 
собственным средствам 2 764,94 тыс. руб. Процент исполнения составил 99,96%.

Исполнение по расходам за 2019 год составило 20 325,683 тыс. руб., процент 
исполнения -  99,86%.

Расходы распределились следующим образом:
-Общегосударственные вопросы -  100,0%,
-Национальная оборона -  100,0%,
-Национальная безопасность и правоохранительная деятельность -  100% 
-Жилищно-коммунальное хозяйство -  100%
-Культура -  100%,
-Социальная политика -  99,99%.

Во исполнение установок по достижению уровня оплаты труда работников 
социальной сферы, определенных в «майских указах» Президента Российской 
Федерации главными распорядителями бюджетных средств в сфере культуры 
утверждены планы мероприятий («дорожные карты») по повышению эффективности 
и качества услуг в сфере образования и культуры. По состоянию на 01.01.2020 г. 
средняя заработная плата работников культуры составила 28 190 руб.

25 декабря 2019 года решением Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района №171 был утвержден бюджет Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района Курской области на 2020 год и на плановый период 2021 
и 2022 годов.

Работа в сфере ЖКХ, строительства, архитектуры 
и благоустройства
Повышение уровня жизни населения Малогнеушевского сельсовета Рыльского 

района неразрывно связано со строительной отраслью. Ее развитие способствует 
увеличению налогооблагаемой базы и пополнению местных бюджетов, что в свою 
очередь сказывается на развитии социальной и инженерной и оказывает 
благоприятное воздействие на общее улучшение социально-экономической ситуации 
по району в целом и в каждом населённом пункте в отдельности. Благодаря 
значительному росту объёмов инвестиций и объёмов выполненных работ за последнее 
время удалось решить целый ряд важных вопросов.

Водоснабжение сельсовета.
В рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Курской 

области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», государственной программы 
Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области», 
утвержденной постановлением Администрации Курской области от 18 октября 2013 г. 
№ 744-па завершено строительство объекта:

«Водопроводные сети пос.им.Куйбышева Рыльского района Курской области 
(реконструкция)». В 2018-2019 году освоено 13 900,320 тыс.руб.

Улучшение жилищных условий населения.
К сожалению, муниципальное образование не активно участвует в 

Федеральных и региональных программах по улучшению жилищных условий



отдельных категорий граждан. Это связано с низкой активностью населения. Хотя на 
учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий состоят 5 семей, 
которые могут претендовать на получение субсидий, на приобретение и строительство 
жилья в рамках различных региональных и государственных программ.

Благоустройство.
На территории Малогнеушевского сельсовета Рыльского района в 2019 году 

реализуется программа «Формирование комфортной городской среды».
Решением Общественной муниципальной комиссий по обеспечению 

реализации муниципальной программы формирования современной городской среды 
на территории муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области был сформирован перечень дворовых и 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах.

В рамках мероприятий муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды» на 2018-2022 годы в 2019 году было проведено 
благоустройство общественных территорий. Уложено тротуарное покрытие площади 
и установлено освещение. Общая стоимость работ составила 906 390,54 руб.

Подготовлена проектно-сметная документация на технологическое 
присоединение к электрическим сетям для организации уличного освещения 
д.Износково Рыльского района Курской области.

В 2019 году подготовлен проект на капитальный ремонт здания Дома культуры 
и благоустройство пешеходной зоны пос.им.Куйбышева.

Средства бюджета Малогнеушевского сельсовета Рыльского района Курской 
области направленные на оплату потребленной электроэнергии (за уличное 
освещение) в 2019 году составили 99,0 тыс.руб.

Молодежная политика.
Культурный досуг населения обеспечивает МКУК «Дом культуры поселка имени 

Куйбышева». Расходы на его содержание составили из собственных средств 1 374,314 
тыс.руб., субсидии - 458,642 тыс. руб.

В работе клубов основными мероприятиями являются: проведение дискотек, работа 
кружков художественной самодеятельности, подготовка и проведение концертов. 
Прокат фильмов.


